
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33679   105Terça-feira, 14 DE AGOSTO DE 2018 

Maria da Paixão 
Gusmão Pantoja dos 

Santos

ag.fi sc.
trânsito 304.552.512-15 57201981 /1

Mário Sérgio Silva da 
Silva

ag.fi sc.
trânsito 797.611.432-87 57202007 /1

Patrick Siqueira 
Ribeiro

ag.fi sc.
trânsito 671.977.792-00 57217176 /1

Rudajar Vieira Cabral ag.fi sc.
trânsito 714.701.662-91 57217183 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1998/2018-DAF/CGP, DE 18/06/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/266300;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias aos servidores abaixo especifi cados, referente ao 
deslocamento do município de Capanema para o município de 
Salinópolis, no período de 28/06 à 27 /07/2018, a fi m de realizar 
ações de fi scalização de trânsito, naquela localidade, cumprindo 
programação da DTO por ocasião da Operação Verão 2018..

NOME CARGO CPF MATRICULA
Bruno Lucas de 

Freitas
ag.fi sc.
trânsito 755.368.892-49 57201366 /1

Elizângela da Silva 
Veras de Oliveira

ag.fi sc.
trânsito 570.879.972-20 57201949 /1

Leandro Oliveira 
Souza

ag.fi sc.
trânsito 804.087.612-53 572013621/

Raphael Rocha 
Mesquita

ag.fi sc.
trânsito 959.068.863-20 57201378 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1999/2018-DAF/CGP, DE 18/06/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/265586;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Novo Repartimento no dia 
02/07/2018, Breu Branco dia 03/07/2018 e Tucuruí/Belém de 04 
a 06/07/2018, a fi m de realizar visita técnica para apresentação 
de projeto de sinalização viária nos referidos municípios.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Irandir de Castro 

Diniz
ANALIST.
TRÂNSITO 282.457.172-15 57196438 /2

Alexandre dos 
Santos Reboucas

AUX.
TRÂNSITO 804.891.682-72 57197166 /1

Arlindo Ferreira 
Cordovil Filho

Aux.
oper.s.ger 174.356.172-53 3255409/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2000/2018-DAF/CGP, DE 18/06/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/269437;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Barcarena, no período que vai de 
02 à 19/07/2018, a fi m de acompanhar os trabalhos realizados 
pela equipe de fi scalização de trânsito durante as ações em 
cumprimento ao cronograma da DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Jonhilda do 

Socorro Mileo 
Cardoso

AG.TRANSITO 251.828.112-68 57227434 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2001/2018-DAF/CGP, DE 18/06/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 

no Processo nº 2018/264229;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Abaetetuba no período que vai de 
28/06 a 27/07/2018, a fi m de realizar ações de fi scalização de 
trânsito em cumprimento a cronograma determinado pela DTO e 
por ocasião da Operação Verão 2018..

NOME CARGO CPF MATRICULA
Jacson Cleiton de 

Melo Saraiva
AG.fi sc.

TRÂNSITO 792.513.582-49 57200226 /1

Joelma Lima 
Barbosa dos 

Passos

AG.fi sc.
TRÂNSITO 802.368.202-49 57212280 /2

Marcus Roberto 
Saldanha Batista

AG.fi sc.
TRÂNSITO 397.397.592-20 57228955 /1

Willy de Souza 
Pena

AG.fi sc.
TRÂNSITO 665.188.302-04 57198712 /1

Lyndon Chrysler de 
Almeida

AG.fi sc.
TRÂNSITO 582.988.352-04 5816874 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2161/2018-DAF/CGP, DE 26/06/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
nos Processo nº 2018/273509;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para os Municípios de Santa Maria dia 13 a 16/07/2018, 
São Miguel do Guamá 17 e 18/07; Irituia 19 e 20/07; Santa 
Maria do Pará 21 e 22/07; Mãe do Rio 23 e 24/07; Aurora do 
Pará 25 e 26/07; Ipixuna do Pará 27 e 28/07; Santa Maria do 
Pará 29 e 30/07 e Paragominas/Belém 31/07 a 02/08, a fi m 
de realizar ações educativas relacionadas à Operação Verão 
2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Francisca do 

Carmo Alencar de 
Carvalho

SECRETÁRIA 581.229.232-91 5904952 /2

Vivyan Mendes de 
Paula 

CHEFE DE 
GRUPO 609.840.582-49 5933735 /1

Generosa Nazaré 
Almeida Viana de 

M. Barros

ASSIST.
ADM-R 140.190.432-72 3154491 /1

Maria Odete de 
Lima Teixeira técnico 042.322.912-53 3193349 /2

João Cordeiro de 
Castro MOTORISTA-R 038.704.722-00 5009030 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2170/2018-DAF/CGP, DE 28/06/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/224427;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referentes aos deslocamentos 
de Belém para o Município de Marituba, nos períodos de: 02 a 
06/07, 09 a 13/07 e 16 a 18/07/2018, a fi m de participarem 
da entrega, emissão do termo de entrega e da autorização de 
saída dos veículos arrematados no Leilão nº 04/2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Luciano Lima da 
Cunha

AUX.
OPERAC.
TRÃNS.

599.798.792-20 57195471 /1

Otacilio Vale de 
Aquino MOTORISTA 118.189.802-15 57229560 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2171/2018-DAF/CGP, DE 28/06/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/267771;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro (04) diárias ao servidor 

abaixo especifi cado, referente à complemetação do deslocamento 
do Município de Tucuruí para o Município de Abaetetuba, no 
período de 28/07 a 31/07/2018, a fi m de realizar ações 
de fi scalização de trânsito naquela localidade, por ocasião da 
Operação Verão 2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Fábio Rodrigo 

Braga Santiago
AG.FISC.
TRÃNSITO 582.210.342-15 57197560 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 349116

.

.

FÉRIAS
PORTARIA Nº 2631/2018-DAF/CGP, DE 10/08/2018.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ALLYNE COSTA FERREIRA, Assistente 
Administrativo, matrícula 5927950/1, lotada na Gerência do 
Sistema RENAINF, trinta (30) dias de férias, no período de 03/09 
a 02/10/2018, referentes ao exercício de 27.07.2017/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 349308

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA da PORTARIA Nº 011/2018-FISP de 26/06/2018, 
publicada no D.O.E nº 33645 de 27.06.18 (Protocolo 330589). 
Onde se lê: - Presidente: CAP/PM-RENATO REBELO RODRIGUES 
Leia-se: RENATO RABELO RODRIGUES. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA Diretora e Ordenadora 
do FISP

Protocolo: 349088

CONTRATO
CONTRATO: 54/2018-FISP - Exercício: 2018:
Objeto: Aquisição de Bicicletas e Acessórios para atender as 
necessidades da Polícia Militar do Estado do Pará no município 
de Afuá/PA
Valor: R$ 31.960,00 (trinta e um mil novecentos e sessenta 
reais)
Data da Assinatura: 13/08/2018, Vigência: 13/08/2018 à 
12/087/2019, Este Contrato Administrativo tem como origem 
o Processo Licitatório nº 2018/316345 na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 20/2018-FISP
Função Programática: 44.101.06.181.1425.8264
Natureza da Despesa: 339030 e 449052,
Fonte: 0341
Contratada: J E DE OLIVEIRA RODRIGUES
Estabelecida: Rua Ranário, Passagem Chico Mendes, nº 11, 
Bairro: Tapanã, Belém-PA, CEP: 66.825-640
CNPJ/MF:  nº17.142.432/0001-30
Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP/SEGUP
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP
J E DE OLIVEIRA RODRIGUES
JOSÉ EDSON DE OLIVEIRA RODRIGUES

Protocolo: 349396

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA 
FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo Licitatório nº 
2018/292277 na modalidade Convite nº 18/2018-FISP, que tem 
como objeto a contratação de empresa para execução de obra de 
OBRA DE REFORMA DO 35º BPM SANTARÉM/PA, resolve, 
HOMOLOGAR o objeto desta licitação em favor da empresa 
CONTAP CONSTRUTORA LTDA, CNPJ: 83.773.804/0001-50, 
com o valor global de R$ 147.705,86 (cento e quarenta e sete 
mil, setecentos e cinco reais e oitenta e seis centavos).
Belém, 13 de agosto de 2018.
HOMOLOGO:
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP

Protocolo: 349120


